et Ducangium hac duplii occasione Muratorius, ca-
tera eruditissimus, sus deque habuerit? Reponam
brevi: Volui nobis impetrare ac pontificem domi-
natum exscindere. Id.

^h Adriani tantam aversionem lotque a Beneventanis
pericula imminentia Carolus serio cogitans ponti-
fici olttemperare maluit, qua suo res committebatur
aristrio, quam qua Grimoaldo principatum ne con-
ferret rogabatur. Diu quidem anceps fuit; at tandem
metuens ne Beneventani Gracis submitterentur ma-
ximo cum Italicis regni atque ecclesiasticae ditionis
detrimento, principem patri succedere permisit, ma-
los in bono vincere potius animo confidens, quam eos
severitate ad desperationem inducere, ut recte ani-
madvertis Pratilius (Chron. duc. et prihc. Benet.
tom. V, p. 17). Id vero nequaquam factum nisi post
annum a morte patris, anno nimurum 788 sub fine
Augusti mensis. Vide et Muratorii notas ad anonym.
Salern. (cap. 22, et 26). Cum haec dabatur epistola,
nondum Grimoaldus in Beneventanum principatum
dimissus fuerat. Id.

ⁱ Lambecius et Gentilot. legunt in Cod. constantineis
ejus evidenti librarri mendo pro consentaneis, et ita
haud dubie legendum; Stephanus enim episcopus
non civis, sed dux Neapolitanus erat; cum praecepit
mortuus hoc anno esset Cesarinus ejus filius, qui du-
cis munere fungebatur militiae: Mortuus est morte
naturali Caesarinus omnia magna displacencia duos Ste-
phanis sui patris, et est in sepe laudato Chron. Neap.
ap. Pratili. (tom. III, p. 54). Credibile veteri non est,
deinde Stephanum ducem, qui ante adeptum epi-
scopatum Pauli Romano pontifici acceptissimus fuit,
tanquam bene de Ecclesia meritus, ut dictum est in
discursu previo ad epist. Pauli frum. 20), una cum
Gracis et Beneventanis in ejus perniciem consensu
implicitum fuisse cum episcopali etiam munere sa-
cristissime fungebatur. In sequenti epistola videbimus
secus esse. Id.

^j Novum hoc arcana pontifici palesfactum a Gre-
gorio iam subdito sanctae sedis, quod ante juramen-
tum non fecerat, magis magisque confirmat Murato-
riumi abusum esse his epistolis in rem suam, quem
hanc ad precedentem annum haud dubie referendam
decernit. Id.

^k Prudentissimum pontificis consilium jure me-
tuentes ecclesiasticae Itioni et Italie regno, quod
nihilominus regis arbitrio discutiendum permit-
tit. Id.

cum Neapolitanis et Surrentinis, atque Amalfitanis A habuerunt, ut foris civitate Salernitana juxta mare vestros missos applicare facerent, et nocte repentina cursu super eos ruentes Beneventani pariter cum Neapolitanis illos interficerent, et postmodum proferrent, quia Neapolitani, quasi super ipsos Beneventanos venientes, existimantes sese Beneventanos, eos clam occiderent, et præfati missi vestri hæc cognoscentes coacti fugani arripuerunt, vestram conquerentes regalem illusionem, quod si ipsi missi vestri a Salerno Neapolitani cum Amalfitanis et Surrentinis armati, ibi absconsi fuerunt, ut irruerent cum Beneventanis super ipsos missos vestros, ut [Teng., et] occiderent, quod nempe certi facti sumus omnia eorum nequam consilia ad nihilum rediguntur, eo quod talem amplissimam fidem atque ex intimo corde dilectionis amorem erga beatum Petrum principem apostolorum et nos vestram regalem potentiam omnino habere agnoscimus ^b; et idcirco omnia vobis, sicut ipsum Dei apostolum **492** die noctuque petimus, suggestentes subjiciuntur et vestris præfulgidis regalibus plantis substernuntur.

De nostra vero sospitate, ut inquirendam direxisti, Domino cooptulante, vestram omnino agnoscentes salutem valentes pro vobis non desinimus fundere preces, ut in hoc mundo regni gubernacula multorum curriculo fruentes annorum, et in æthereis arcibus una cum domna regina, vestraque nobilissima subole, sine fine regnare mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCIII.

493 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones, et de Rosellis et Populonio, et de civitatibus Beneventanis, vel de insidiis Græcorum ^c.

(An. Dom. 788, Cod. Car. lxxxvi, chron. 92.)

ARGUMENTUM.— Binis litteris, quarum priores comes Arvinus, alteras Roro et Betto missi regii attulerant, Carolus respondit gratias agens pontifici prudenter consilio. Hic autem reponit, idcirco se aversatum esse Grimoaldi successionem, ut regi, sibi, et sanctæ sedi consuleret. Quæ Neapolitanus

a Hunc locum Gretserus monet esse corruptum. Ed.
b Exstat alia epistola, seu potius fragmentum epistolæ Maginarii abbatis ad Carolum Magnum apud eundem. Mabillonum (*Suppl. ad Dipl.* pag. 96) qua eorum omnium ratio redditur, quæ ipsi Maginario aliisque regiis missis evenerunt Beneventi et Salerni. Mutila ea quidem est ac lacunis ubique scatet; plura tamen continent quæ non modo fidem faciunt relationi hujus Capuani, sed lucem sepe afferunt rebus ab eo narratis in genere. Eam adesis; cum enim sit valde prolixa parumque ad rei summam necessaria, omitti impune potest. CENN.

c Argum. Panvñii (*Cod. Vat.* 3): In tertia [Tertia] gratias ag i pro Rosellis, Populonio, et Beneventanis civitatibus [Benevento], quas Carolus [quas urbes Car.] ipsi dederat. Queritur de inobedientia horum, item de insidiis et malitia Græcorum. Exercitus, cum necesse fuerit, ut Carolus paratos habeat atque transmittat, sicut promis- rat, petit. » Id.

d Sunm. 3, Bar. et Cent. GRETS.

e Plura bella hoc anno congerunt annales Francor. Carolo semper victore præsertim contra Avaros:

et Cajetanus episcopi sibi nuntiabant de Athalgisi machinationibus, eum visurum in annexis utriusque episolis. Gratias agit quod Arvino et socii mandarit tradendas Campanæ civitates, finesque Populonii, et Rosellarum: sibi autem non esse tradita, nisi episcopia, monasteria et curtes publicas, cum clavibus civitatum sine hominibus; se velle ut Tuscæ civitates, ita et Campanas omnino administrare. Grimoaldum jactare, se uti gratia regis subditosque habiturum quos voluerit, idque Capuæ coram regiis missis, quare Græci Neapol. degentes insultabant sanctæ sedi. Rogat ne Grimoaldum præferat sancto Petro. A suis missis quos una cum regiis mittit plura auditurum.

Domino ^d excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Nectareas nimisque mellifluas regalis excellentiae vestræ suscepimus syllabas, in quibus agnoscentes vestræ sinceritatis salutem, et spiritalis filiæ nostræ dominæ reginæ vestræque præcelsæ prolis, et quod in finibus vestris, Christo propitio, omissa prospera esse cernuntur, magnas omnipotenti Deo retulimus grates, qui nos de vestro regali triumpho crebro letos efficit ^e.

494 De apostolicis vero syllabis nostris quas vobis emisimus, primum quidem per Aruinum comitem, postmodum vero per sororem [*Lamb.*, Roronam] et Beetonem directas, et in vestris regalibus spicibus reperimus nobis exinde grates referri ^f; prorsus nobis vestra regalis excellentia credere velit, quia nunquam voluimus ut Grimualdus, filius Arichis, in Beneventum remeasset [*Lamb. add.* nullum alium ob finem]; nisi propter inimicorum vestrorum atque nostrorum machinationes atque insidias, sed verum etiam, sicut vestra promisit nobis regalis excellentia, pro exaltatione atque defensione sanctæ Dei Ecclesiæ et pro vestro nostroque profectu, quod vos, Domino opitulante et beato Petro Apostolorum principe comitante, omnimodis illis creditis cum summa virtute agere, procul dubio in his credimus, qui opus quod coepistis pro exaltatione spiritalis matris vestræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ finetenus perficietis; et magis magisque per vestra laboriosa certamina exal-

huc respicere videtur pontifex. Qua vero sinceritatis titulum tribuit regi, credibile est euudem regem pontifici amicissimo aperuisse causas omnes, cur Grimoaldum redire maluerit in paternum principatum contra sapientissimum pontificis consilium quam Beneventanos quodammodo impellere ad sequendas Græcorum partes. Id certe colligitur ex mox sequentibus. CENN.

^f Anno 787 litteras dederat Arvino comiti ad Carolum adversus Grimoaldi successionem, quæ tamen non exstant in toto Codice, alia enim reperiuntur eidem date (ep. 81, al. 67) pro marmoribus Ravennatis palati, nulla prorsus mentione facta eorum quæ hic nuntiassent se fatetur; quare haud dubie prætermisas a Carolo cum familiaribus aliis affirmo. Alteras per Roronem et Beetonem transmissas (ep. 89, al. 90) jam supra vidimus in eunte anno 788. Pro utrisque Carolus agit gratias: quod ostendit cum libenter suis amplexurum pontificia constitutæ, nisi periclitari maluisset, num iniquos beneficiis cohiceret a seclere. Id.

tata manebit, quia pro hujusmodi vestrum regale uomen in libro æternæ vitæ ascriptum est ^a.

Illud autem quod nobis vestra intimavit excellētia, ut quidquid de istis partibus compertum habucrimus, sub celeritate omnia vestræ regali excellentiæ significare niteremur, emisit nobis Stephanus, Neapolitanus episcopus, per suos apices diaconia [Gret., diaconiam] juris sanctæ nostræ Ecclesie sibi concegi, in quibus embolum posuit, **495** significans nobis de nefando Adalgiso, filio protervi Desiderii, et de insidiis Græcorum. Simili modo et Campulus, episcopus Cajetanus, per suas series ea ipsa nobis intimavit, quatenus pro nimio vestro amore idem embolum atque epistolam infra posuimus; sed taliter vestra præcellentia commendare atque disponere jubeat, ut exercitus a vobis demandati, ut nobis

^a Duo ista capita de sanctæ sedis et Caroli utilitate ex officio summi pontificis erga sanctam sedem, et summa ex benevolentia erga regem nascebantur. Utrinque autem catholice fidei securitas, Græcis Italia omnino palsis, quod unum Adrianus prædecessoresque ejus tantopere desiderarunt. Hæc scilicet erat sanctæ Dei Ecclesie defensio, quam omnibus fere in epistolis Francorum regibus Pippino et Carolo patriciis Romanorum commendatam vidimus. Pro sancta autem Dei Ecclesia, Romanam accipi, quæ est caput et centrum universæ Ecclesie, i tantum ignorant qui abscissi ab eadem sunt. CENN.

^b Cajetanum episcopum patefecisse Adriano consilia Græcorum et Adalgisi molimina nibil mirum. Nam Cajeta et Tarracina juris erant sanctæ sedis, Ac de Tarracina quidem nullum dubium. Postquam enim Stephanus dux et episcopus Neapolitanus præterito anno pacem initit cum duce Beneventano, C filius ejus Cæsarius Tarracinam duxerat exercitum, Beneventano eodem duce consilium præbente. Rem narrat Chron. Neap. (Pratill. tom. III, p. 33, seq.) planissimis hisce verbis: « In seq. anno (787) Aragisius pacem inire voluit cum duce Stephano, et Cæsarius ad instigationem ipsius Aragisii profectus est cum suo exercitu Terracinam, quod ægre tulit dominus papa. » Et quidem jure, nam anno 780 cum Graci et Neapolitani eamdem urbem invaserunt, Adrianus (ep. 63, al. 64) querebatur subactam ab se civitatem eripi divo Petro, quam scilicet loco patrimonii Neapolitani sancte sedi erexit pontifex retinebat, quantocum redditurus, si patrimonium utique redderetur sanctæ sedi. Cumque id minime esset redditum, idcirco vel anno 787 in sanctæ sedis potestate ea permanebat. Allucinantur autem quicunque putant Pagium (an. 787, n. 7) inter alias Campaniæ civitates Tarracinam et Cajetam numerare, quasi Carolus eas concesserit D sanctæ sedi et in constitutione Ludovici Pil nominarentur. Nam Pagius de iis silet et constitutio patrimonii Neapolitani meminit, nulla earum civitatum mentione facta. Peregrinus etiam (De fin. Beuer. ad Merid. ap. Pratill. tom. V, p. 230, seq.) et deceptus Adriani epistolarum auctate non explorata, nam 63, al. 64, datam putat ante 60, al. 73; quare statuit a Carolo donatam Tarracinam rursusque a Græcis consilio Arichis erexit. Anno enim 777 ad quem spectat ep. 60, al. 73, Tarracina et Cajeta Græcorum ditionis erant, sed an. 780 quo spectat ep. 63, al. 64, Neapolitani et Græci Tarracina invaserunt, quam pontifex perspicue fatetur se suis viribus subjecisse sanctæ sedi ac redditum fuisse, si patrimonium Neapolitanum restitutum esset. Vide notas utriusque epistole subjectas. Idem autem cl. auctor recte subjungit utramque civitatem serius ocios ad sanctæ sedis dominium perven-

A direxistis, preparati existant, et ubi nobis necessa fuerit celeriter occurrere satagant ^b

496 Reperimus etiam in ipsis vestris apicibus embolum de civitatibus in partibus Beneventanis, quas beato Petro apostolo et nobis devota obtulisti mente de Rosellis, et de Populonio, Aruino duci jussistis, qualiter cum cæteris fidelibus vestris missis ^c, ita omnia complere debeat, sicut Deo placeat et beato Petro apostolo, et nos propterea in his pro vestra benevola excellentia non desinimus divinam exorare clementiam. Sed quid missis vestris contigit, vestra noluerunt adimplere de hujusmodi jussa, neque de Rosellis et Populonio, neque partibus Beneventanis ^d. Unde Crescentem et Adrianum duces cum fidelissimis missis vestris in partibus Beneventanis direximus, vestra regalia suscipientes

nisse, quod ex Joannis VIII epist. 69 et 74 colligit. Evidem testimoniis sæculo fere integro posterioribus non insistam. Id pro certo affirmare non dubito, Carolum Magnum neque Tarracinam neque Cajetam donasse sanctæ sedi, quod patet ex Ludovici Pil constitutione; sed Tarracinam prius subjugatam ab exercitu pontificio, deinde auxiliis Francorum receptam an. 780 (ep. 65, al. 64), eademque occasione Cajetam expugnatam Adrianus adiecisse videatur maritimæ ditioni, quæ ad Lirim usque protendebatur. Idcirco Carolus an. 787 mediterraneas civitates Campaniæ adjunxit, quæ tunc dilatandæ ditioni ecclesiastice, tunc maritimis illis civitatibus intra ejusdem ditionis fines concludendis necessariae erant. Cuius rei argumentum fere certum præchet donatio Caroli qui Ecclesie dominatio ad Voltturnum usque protenditur. Aliud præterea minus dubium argumentum suppetit ex relatione Cajetani episcopi de Atalgisi et Græcorum insidiis. — Eamdem rem præstissime Stephanum Neapolitanum episcopum et ducem mirari quis posset, quippe quem Græcorum ac Beneventanorum consilii in sanctam sedem et regem Carolum, Gregorii presbyteri Capuanorumque aliorum testimonis implicitum audivit. Sed Capuani factum norant, dicta autem Stephani nosse non poterant. En testimonium locuples benevolentia ejus atque summa in sanctam sedem reverentia. Ut enim anno 776 iconoclastæ Copronymi mortem pontifici nuntiarat (ep. 55, al. 60) qua super re, vide Comment. præv. (num. 27) unde magna orthodoxe fidei securitas accedebat; ita nunc Atalgisi molimina in sanctam sedem nuntiat, ne inde ullum detrincentum accipiat. Nec omnia, quæ a federatis cogitantur, singillatim aperiri potuissent, nisi et ipse Stephanus eorum consiliis adfuisset. Itaque et Capuanorum relatio certa et Stephani fidès atque amor erga pontificem immutabilis. In.

^c Pula Arvinum ducem alia legatione functum an. 784, cum marmora et musiva Ravennatis palatii ad Basilicæ Aquisgran. ornamentum petebantur (ep. 81, al. 67) in Italiam esse missum, ut una cum Maginario cæterisque jussionem regiam exspectantibus Spoleti, possessionem tradiceret pontifici Campaniæ civitatum, finiumque Rosellæ ac Populonii. Ib.

^d Ne forte in regios missos culpa rejiceretur, propter obscuram epistole sententiam, reputanda que Maginarius Carolo scribenthal, ap. Mabill. (Dipl. suppl. p. 16). « Et hoc afflrebant.... firmitatem illis non fecissemus, quod Grimaldo illis ad duce donare.... vel illas civitates, quas sancto Petro, vel domino apostolico donasti, illis relax.... nullo modo vestram jussionem complere volunt, etc. » Lambeccius unica interrogatione apposita hunc locum illustrat. Sed quid missis vestris contigit? Noluerunt, etc. Id.

vota, sed nulla alia illis tradere voluerunt, nisi episcopia, monasteria, et curtes publicas, simul claves de civitatibus sine hominibus, et ipsi homines in eorum potestate introeuntes et execentes manent, et quomodo nos sine hominibus civitates illas habere potuerimus, si habitatores earum adversus eas machinarentur? Nos quippe in eorum libertate permanentes, sicut ceteras civitates in partibus Tusciae domini vestris regere et gubernare eos cupimus omnem eorum habentes legem ^a.

Unde petimus vestram excellentiam, ut nullus hominem sit qui vestra sacra vota impeditre valcat, et ne meliorem faciatis Grimualdum **497** filium Aragisi quam sautorum vestrum beatum Petrum clavigerum regui celorum, eo quod ipse Grimualdus in Capua presentibus missis vestris laudabat se dicens: quia dominus rex praecepit, ut qui voluerit homo meus esse, tam magnus quam minor, sine dubio est tam meus quam vel cuius voluerit ^b; que, ut nostris evenit auribus, optimates Graecorum in Neopoli sedentes, insultantes fremebant dicentes: Deo gratias, quia eorum promissa ad nihil sunt redacta, sed eorum cachinos nos et subsannationes pro nihilo reputamus, quanvis ipsi Graeci refreabant, quia missi apostolici jam duabus vicibus sine effectu reversi sunt ^c. Ecce enim hujusmodi remittimus in servitio beati Petri apostoli, cum vestris libellissimis missis, nostros [Lamb., et nostris] qui vobis omnia liquidi suggerere debent, et quiescamus ut taliter eos pro hac causa disponere jubeatis, ut sautor vester beatus Petrus apostolus, secundum vestram sacram oblationem, suscipiat effectum ^d, ut hic et in futuro una cum domina

^a Missis pontificis in Campaniam profectis, ut sex civitatum possessionem agirent Adriani nomine, illusoria possessio tradita sumunam pontificis providentiam patefacit, quippe qui tam velut inceptor Grimwaldi successionem aversatus est, nec paucos illos Capuanos ad fidelitatem jurantium admittere voluit absque alieno consilio. Vide comm. prav. (n. 30, 31). Item ep. 89, al. 90, n. 8, de Tusciae civitatibus ianundum possessis. CXX.

^b Leo item archep. Rav., si meministi, abutebatur gratia principis (ep. 51, al. 54); at pars cause impar effectus. Leo siquidem quantocius ad officium redactus, adeoque dominatio libera sanctae sedi est vindicata. Secus in Campania; etenim ne Graecis submittetur amplissimus is ducatus qui totum sere Neapolitanum regnum complectebatur, multa Carolus prudenter tulit, multa etiam dissimulavit, neque ante Ludovici pii tempora, et multo etiam post, nova illa donatio Caroli corpit aliquo in statu esse. In cod. isto nulla amplius memoria ejus fit. Id.

^c Qui Graecorum dominacionem ipsa in urbe Roma, tota reclamante historia, per haec tempora praefracte tuerunt, queso ista repulit: dominatio scilicet Graeca omnis sita est in irridendo pontifici et Romanis, quia eorum ditionis amplificatione in Campanie partitus suum non consequebatur effectum. Id.

^d Testimonium isto clariss ex ore ipso pontificis desiderari non potest. Ante annum 791, cum collectio ista facta est, Campaniae civitatum possessio integra ad Rom. pontificem non pervenit, tametsi de ceteris illi Capuan, qui gratis deputati dicuntur ab eorum civitate, fidelitatem jurejorando promiserint divo Petro et pontifici. Id.

A regina vestraque nobilissima prole existat retritor. Incolumem excellentiam vestram gratia superna cu- studiat.

XCIV.

(*Au. Dom. 789, Cod. Car. lxxi, chron. 95.*)

498 ARCCMENTUM. — Per Hermenbertum presbyterum se accepisse commemoratorum de electione archiepiscopi Ravennatis, Leonis videlicet electionem missus Huchortum missum regum pro ho- more patriciatus. Reponit Sergio mortuo, invasisse eum seidem Michaelum Desiderii ope. Huc- bertum atius de cansis Romæ tun existentem co- missum fuisse ab Stephano, ut regia potens auctoritate, transgressorem illum canonum dejiceret ac Romam duceret. Ad electiones Joannis et Grati- osi nec Pippinum, neque eum legasse ultum missum. Canonice ibi semper factam electionem auctoritate apostolica, ut et nunc in Gratiensi successore. Ne- minem unum sollicitiore esse honoris patri- ciatus quam se; monet, ne iniquis adhibeat ille.

Domino & excellentissimo filio no troque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardo- rum atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^e.

Directus a vestri insigni regali præcellentia, videlicet Hermenbertus religiosus presbyter, inter responsionis sue verba obulit nobis commemoratorum ^f, ut asserebant, vestre excellentiae exaratum, scilicet de electione episcoporum Ravennatis Ecclesie, quia quando Sergius archiepiscopus obiit, in electione Leonis archiepiscopi fuerunt missi vestri Huchaldus vel parcs sui. In hoc enim omnino valde vestram excellentiam meminisse credimus, quia quando preli- cius Sergius archiepiscopus **499** obiit, per suam arrogantiam Michaelius presumptior invadere ausus fuit ecclesiam Ravennatem, et per auxilium Deside-

^e Argum. Panv. (*Cod. Vat. n. 50*): « In trigesima nona [Trigesima nona] ipsum mendacii arguit, et oburgat quod Ravennam ad electionem novi pontificis missus [legatos] suos direxerit. » Id.

^f Supp. 58, Bar. et Cent. GAZS.

^g Epistola hujus actas a successore Gratiensi archiep. Ravennatis pendet. Cumque juxta Ughellum Gratius obierit diem suum VII Kal. Mart. an. 788, eodemque anno illi successerit Joannes septimus, ad eundem annum referri hanc epistolam oportere non ad præcedentem, ut est in novissima edit. Dchesnii, res ipsa nos admonet. At Agnellus Joannem illum rejicit, statuitque Gratius Valerium successisse: quare Bacchinius, et post eum Muratorius, Gratius vitam producunt usque ad an. 794, cum Valerium successisse eidem contendunt. Sed cum eruditis illis Gratius sedem protrahendam ad an. 794, vetat collectio Codicis Carolini facta anno 791. Quamobrem Ughelli chronologia rejecta, biennii spatium superes- set Gratius sedi adjungendum, quod ultra adjunge- rem, si ullum suppetaret documentum quo inhære- rem. Quid igitur? Quoad hujusmodi documentum alicunde proferatur, ab Ughello non recedo. Itaque epistolam hanc constituo an. 789 insequentem ad summum collocandam ingratis Muratori, qui actatem Codicis non ignorans, talia peccat, ea procul dubio libertate ductus, qua ceterarum ordinem invertere in rem suam non dubitavit. CXX.

^h Hunc locum asserit Ducangius in Gloss. Optati Milev. auctoritate aiens, esse breverem, syngrapham, libellum: qua etiam voce utilis Ambros. pro lumen- tario. Id.

rii sevissimi regis ipsam enormiter invadens ecclesiam diu detinebat; et a suo proprio rectore destituta atque viduata manebat; tunc ad decessorem nostrum sanctæ recordationis dominum Stephanum papam prædictus Hucbaldus a vestra directus regali excellentia pro ceteris causis, ab eodem præfato domino Stephano papa, per vestrum a Deo rororum regale adminiculum, Ravennam missus est, ut eumdem præfatum Michaelium invasorem ex ipsa Ravennate ecclesia expelleret, et huc Romam, tanquam transgressor sacrorum canonum, deferret^a; nam nos nullo modo meminimus, neque a depredecessoribus nostris sanctis pontificibus, neque a sanctæ recordationis præcellentissimo genitore vestro domino Pippino magno rege, neque a vestra in triumphis regali Victoria missum ad electionem Ravennæ directum esse, tam in electione Joannis archiepiscopi, quam in electione Gratiost archiepiscopi ejusdem [Lamb. add. sedis], sed dum de hac luce contigisse migrare archiepiscopum civitatis Ravennatum, olitaria traditione cleris et plebes consistens sedis apostolicæ petebant immunitatam doctrinam quatenus una concordia, una eademque voluntate, unoque consilio congregati, apostolicam suscipientes admonitionem, 500 talēm sibi eligerent pastorem, qui nec a sacris canonibus respereretur, nec ullo extra capitulo possit obsistere: qui cum jucunditate decreti omnium manuum [Lamb., manibus] subscriptione robora*i* ad nostram apostolicam sedem occurrerant, proprium sibi antistitem consecrandum, sicut et nunc canonice factum est^b, petentes.

Itaque his omnibus vestram suidentes regalem excellentiam quæsumus, ut linguas dolosas quæ aduersus sanctam Romanam catholicam et apostolicam Ecclesiam garrire simulant, procul dubio longe a vobis respuantur, et nullo modo iis inquis et dolosis credere jubeatis, quia, sicut in commonitorium illud referebatur, pro honore vestri patriciatus nullus homo

^a Vide hac de re comment. præv. (num. 9) et Admonit. in epist. Steph. III (num. 9 seq.). CENN.

^b Quamvis Adrianus duos tantum archiepiscopos postremos memoret, altius nihilominus repellenda Ravennatum historia. Const. intinopolitanorum patriarcharum audaciam Ravennates imitati essent, nisi Romani pontifices obstitissent. Card. Noris (*De syn. v. cap. 10*) ambitionem istam effrenem, ut eam vocat, natam esse animadvertisit, quod Ravennæ Honoriū et Valentiniānū Augg. primū, deinde Theodoricū, aliisque Gothonum reges, ac demum exarchi sedem habuerunt. Autocephaliam eorumdem præsumendum in historiis celebrem ex prædictis causis natam pretermittam. Illud dicam, quod anno 708 Justiniano Jure imperante iterum Felix archip. Juxta veterem consuetudinem ordinatus Romæ diuturni schismatis finem attulit, quidquid sit de ejus defectione post redditum Ravennam. Felici successit Joannes V, al. VI, an. 718. Illicius Sergius anno circiter 752. Quem excepit Leo an. 770, ante pontificatum Adriani, quo demum Pontifice Joannes VI, al. VII, an. 777, et Gratiost 784 eam sedem tenuerunt rite omnes Romæ ordinati, tametsi schismatis non omnino oblii essent. Nam Sergius, ut legitur ap. Anast. in Vita Constantini, solitas in scrinio noluit facere causiones, sed per potentiam judicū exposuī quod maius. Clerus quippe schismatis retinentissimus fuit.

A esse videtur in mundo, qui plus pro vestra regali excellentia decertare molitur exaltatione quam nostra apostolica assidua deprecatio^c, et sicut in nostris præcordiis, nisibus totis, ubique super omnes vos honoravimus et honoramus, ita amplius ac amplius honorem regni vestri præcellere omnibus qui in mundo esse noscuntur optamus; verumtamen et de ipsa benevolentia quam in vestrum gerimus culmen honoris, in universo intonuit mundo, sicut nempe omnibus patet, quia die noctuque in confessione sautoris vestri heati Petri non intermittimus fundere preces, ut una cum domina regina vestra que 501 præcelsa prole ævis temporibusque in hoc mundo victores regnantes, in vita æterna sine fine regnare mereamini. Incolumem excellentiam vestram B gratia superna custodiāt.

XCV.

ITEM EPISTOLA EIUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur de Constantino et Paul'ō ducibus ipsius apostolici, qui apud præfatum regem a reversis hominibus gratis accusati fuerant, e postulans ut unum ex ipsis, scilicet Paulum, quem ejus obtutibus præsentandum miserat, ut [Lamb. om. ut] benigne eum suscipere dignaretur^d.

(An. Dom. 789, Cod. Car. lxxxiii, chron. 94.)

ARGUMENTUM. — Constantinum et Paulum duces sanctæ sedi et Carolo fideles apud hunc falso accusatos tuerit. Constantinum scilicet meminisse eum optat, sibi ab eodem suisæ commendatum in aula sancti Petri ut probum ei fidelem. Paulum vero ad regem ire cupientem ultra dimittit.

Domino^e excellentissimo filio nostroque spirituali compatrio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Ut reor, dici non potest quantum erga vestram a Deo concessam in triumphis potentiam atque regalem præcellentiam noster ex intimo cordis existit amor, et ideo non desinimus nostros vestrosque fidèles crebro vestræ commendare 502 ample regali

C Et cum pauos post annos exarchatus in sanctæ sedis potestatem liberalitate Francorum regum pervenisset, tam Sergius quam Leo, ut in superioribus dictum fuit, aliud molestiae genus in Romanos pontifices excogitarunt, quod utique compressum fuit. Schismatici cleri (ex cuius genere erat Agnellus caute admodum legendus) suggestionibus, ni fallor, archiepiscoporum ambitionis sautor, id minime sentiens siebat Carolus hac occasione, sed pontificem inventi acerrimum sanctæ sedis jurium assertorem. Id.

^d Hinc liquet Gratiost successorem rite electum Ravennæ, Romam se contulisse, unde suscepta consecratione Ravennam reversus erat, antequam Carolus banc daret epistolam. Io.

^e En argumentum valde apertius, Ravennatum clerum ambitionis pristinæ suorum archiepiscoporum immemorem non fuisse. Infra (ad. ep. 97, al. 85) iterum de patriciatu. Verum ut ejus indeoles teneatur, consulenda commentatio prævia (n. 7 seqq.). Id.

^f Postulans dēsēt in ms., sed Teng. posuit. CENN.
Argum. Panv. (Cod. Vat., n. 6): « In sexta [Sexta] Paulum ducem suum Carolo commendat, qui ad ipsum missus fuit, ut se, et Constantinum ducem de mendaciis falso apud Carolum sparsis purgaret. » CENN.

^g Sum. 6, Bar. et Cenn. GRETE.

Alementur; propterea venientes ad nostros apostolos obtutus^a, scilicet Constantinus et Paulus^b ducens et nostri vestrique, cum nimio moerore cordis intimaverunt nobis quod auditum illis fuisse se apud vestram regalem potentiam a perversis hominibus gratis accusatos, et dum nimis eos fideles erga beati Petri apostolorum principis vestri nostrique servitium agnoscimus, idcirco unum ex illis, scilicet Paulum, gloriosum ducem, ad vestram triumphatissimam regalem potentiam gratuito absolvimus animo. Atque nimis petentes poscimus vestram a Deo institutam praecellentiam, ut sicut vester amor nostrum complexus est auxilium, ita cum benigne suscipere iubemus, et familiarem apud vestram regalem potentiam commendatum habere dignemini.

Meminisse enim credimus vestram regalem excellentiā qualiter in aula fautoris vestri beati Petri apostoli praeformatum Constantinum atque Romanum nobis commendare dignati estis, confirmantes procul dubio, ut nostri vestrique essent fideles, quos neimē subdolos cum omni humilitate fideliter servientes vobis nobisque reperimus, nunquam in sua vacillantes fide; sed proni in vestro nostroque servitio et amore semper manentes, qui dum in omnibus eis [Lamb., quare dum in omnibus pro eis] vestras regales accommodaveritis aures, et ipsum praeformatum **503** Paulum gloriosum ducem regali tuitione circumvallatum amplectemini^c, fructum boni operis per eum suscipientes bonitatis effectum ante beati Petri principis apostolorum corpus, divinam pro vobis atque spirituali filia nostra excellentissima domna regina vestraque nobilissima prole, exorare valeamus clementiam, ut longiori ævo in hoc mundo regni gubernaculo fruentes, in vitam æternam cum sanctis omnibus sine fine regnare mereamini. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

^a Lamb., Gent. legunt: *Venientes nostris apostoli-cis obtutibus representandi.*

^b Duxi isti Adriano subditū, qui laudantur ut sanctæ sedi et Carolo fideles, militibus prefecti quæssevidetur, nulla enim civitas ab iisdem administrata memoratur, nullumque civile officium eis demandatum. Evidem facio, me, quantamcumque adhibuerim diligentiam post cl. Muratorium (*Antiq. Ital. tom. I, diss. 5*), nil novi comperisse de lucibus istis, quos minores vocant, quibusque aut civitatis, aut etiam minoris loci administratio demandabatur, aut palatinum committebatur officium, seu etiam militare per octavum sæculum. Quamobrem colligendum mihi fuit ex rebus per eosdem gestis quanam dignitate civilis aut militari illustres essent. Qua in re, tametsi non omnino mihi placat, cum tamen rei summa non mutet qualecumque officium iis tribuatur, malui probabilita per iis proferre, quam inter obscuritatis tenebras officia illorum relinquere. Summa est, quod tam reges Francorum quam pontifices ejusmodi officia habuerunt. Id monui etiam alibi (ep. 8, al. 4, not.). CENN.

^c Lamb. legit: *regalis tuitionis circumvallaveritis adiunctculo.*

^d Argum. Panv. (*Cod. Vat. 43*): « In quadragesima tercia [Quadrag. ter.] indicat, Offic regis Anglorum missos [legatos] cum Caroli missis honorabiliter a se suscepitos, quod [Oratoribus honorifice ab se suscepitos fu-se, quod] Carolus per suos lega-

In qua continetur de missis Offic regis Anglorum, qui simul cum missis præfatis regis Caroli Roma properarent [Lamb., Romam properarunt] et qualiter prædictus papa ipsos missos Anglorum honorabiliter suscepisset; quemadmodum ei prædictus rex Carolus per suos legatos manducrebat, sed et de aliis capitulis^d.

(*An. Dom. 789, Cod. Car. LXXXIX, chron. 95.*)

ARGUMENTUM.—Conficiam a male seriatis hominibus fabulam, Offam videlicet Anglorum regem suasissa Carolo, ut, Adriano deposito, alii sua gentis pontificem crearet, despexisse eum laudat. Deinde se non ab hominibus ait, sed a Christo Jesu toti orbi Christiano præfectum esse, propterea regibus ac populis annuntiare verbum vite ac veritatis. Sc benebole excepisse Offic missos cum regis advenientes, eisque quea Carolus petierat concesisse, ut gratias eidem agant.

Domino^e excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio **504** Romanorum, Adriannus papa^f.

Sagacissimos necareosque a vestra præcipua regali in triumphis potentia directos suos suscepimus liquidos affatus, quos cum nimis solito reserantes amore, ea que jugiter præstolabamur agnoscit prius comperimus, scilicet de inclyta sospitate atque prosperitate vestra, simulque spiritalis filie nostræ domnae reginæ, tam de præcellentissima vestra regali prole quam de cuncta ejus fidelissima familiaritate; eicut enim a vestra regali clementia fertur quod magnum habet desiderium ut frequenter per nos tuos apostolicos apices aut per missum, qualiter erga nos esse decernitur, intimaremus [Lamb., iutimaremus], ita potius crebris nos assidue sistimus desiderii inibi audire, tam per vestram regalem exarationem quam per præcipuum vestrum missum

tos petierat. Totus est pro primatu; multa scripturæ dicta congerit nihil ad propositum pertinentia. Sribit se non ab hominibus, nec per hominem electum esse, sed per Dominum nostrum Jesam Christum vocatum in Evangelium ejus, et prædestinatum. Sribit se permittere divinum verbum gentibus prædicari [per nuntios petierat]. Adjicit se permittere divin. verb. gent. prædicari]. » CENN.

^e Summ. 43. Bar. et Cent. GRES.

^f Hæc epistola est una ex iis undecim, que in novissima edit. Duchesnii vagantur per annos decim ab anno 781 ad actatem Codicis. Compatris enim titulo inspecto, at *Commatris* defectu hanc pensi habito tempus epistolæ incertum toto illo spatio fluere creditum est. Contrahi tamen debuit post Fastradiæ nuptias ab Adriano cognitis anno 784, ita ut septem duntaxat annis epistola vagetur. Cui potissimum ex iis annis tribuenda sit, definitio non ausim. Huc tamen distuli, quia majorem habet affinitatem cum sequentibus quam cum hne-usque relatis. Nulla deinceps mentio est civitatis alicuius aut traditæ aut tradendæ, sed unius donationis in genere Pippini exemplo perficiendæ. Quid scriendi genus initium ducit ab hac epistola. Quare quidquid de Roselle et Populonii finibus, necnon de Campaniæ sex civitatibus post an. 788 evenerit, ex paucis que remanent epistolis deduci nequaquam potest. CENN.

de vestra in triumphis victoria atque prosperitate, immo prefatae domus reginæ, simulque vestra nobilissimæ subolis, pariterque cunctorum fidelissimum vestrorum subjectorum sinceritate atque incolumentate. Nempe quidem credere dignemini, quia nullo modo nostra apostolica desinunt suffragia in confessione beati Petri clavigeri regni celorum divinam pro vobis exorare clementiam, quia prorsus certiores sumus, quod non desinit vestra præcelsissima regalis lenientia, pro exaltatione matris sue sanctæ Romanae Ecclesie, quæ est caput omnium ecclesiarum ^a et nostra apostolica paterna **505** prosperitate, peritus summo annisu tractare; sicut olim sanctæ recordationis genitoris tui domini Pippini, alii regis normam suscepit, quia sicut capiit, fine tenus immutabile perfecit; cuius adepti doctrinam celsior suffragiis apostolorum et nostris assiduis interventionibus vestra in omnibus existit regalis potentia.

Porro in ipsis regalibus apicibus vestris referatur, quod Offa, gentis Anglorum rex ^b, vestre dixisset regali excellentiæ, significandum indiculum, ut aliqui æmuli vestri ac sui ^c ad nostra apostolica **506** vestigia indicarent, quod idem Offa rex vobis

^a Sic Steph. II. (ep. 10, al. 3) Petri nomine aiebat: « Catholica ei apostolica Rom. Ecclesia caput omnium ecclesiarum Dei ipsius redemptoris nostri sanguine super firmam fundata petram. » Et rursus (ep. 11, al. 8) ore proprio: « Sancta omnia ecclesiarum Dei mater et caput fundamentum fidei Christianæ Romana Ecclesia. » Hæc siquidem Patrum sententia est: « Habes Romanam, ait Tertullianus (de Præscr. c. 36), unde nobis quoque auctoritas præstè est. Ista quam felix Ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine profuderunt! ubi Petrus passioni Dominica adæquatur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur, ubi apostolus Joannes posteaquam in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur! » Cyprianus, ep. 55: « Ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est: » et alii in epistolis passim. Mitto cæteros in re satis nota. At velim animadvertis quæ vera sententia esset Rom. Ecclesiæ ante annum millesimum. Sequoribus enim seculis ea vera sententia seu notio amissa inter Romanas basilicas orta quæstio, quæ inter eas videatur esse major. Levis quidem quæstio, quam summis viribus utrinque exagitatam non ignoramus. Non enim reputatur, quod Adrianus ejusque prædecessores ap. Lateranum degentes id temporis sancti Petri ecclesiam tunc extramœnianam cæteris urbis ecclesiis preferunt. Regesque Francorum aliquique principes alieni non videntur acepsisse pro Romana, quam Vaticanam, ubi sacrum divi Petri corpus requiescit. Quare Egihartus (V. Car. c. 27) affirmat, quod Carolus ^d colebat præ cæteris sacræ, et venerabilibus locis apud Romam ecclesiam beati Petri apostoli... Et ecclesia sancti Petri apostoli per illum non solum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus ecclesiis esset ornata ac dñata. » Nihilque toto in isto Codice frequenter occurrit, quam Petrus apud Deum intercessor pro victoria de barbaris nationibus, ac pro amplificanda iis devictis Francorum monarchia, regnum ipsum ad Carolinam stirpem a Petro per successores suos seu vicarios, ut tum audiabant, translatum dicitur in eodem Codice, bona denum temporalia et eterna per clavigeri regni celorum patrocinium Francorum regibus promittuntur. Quæ potissimum male olen Magde-

A suggesteret, ut per suam videlicet abhortationem atque suasionem, nos a sede sancta dignitatis nostra, quod absit, ejicere deberetis, et alium ibidem de gente vestra institueretis rectorem, quod valde nefandissimum ac contrarium in oculis vestris apparuit scriptum, et hoc omnino falsum esse a vestra excellentia pro certissimo dignoscitur, quia nec ipse Offa hanc hortationem minime vobis fecit, et nullatenus in corde aliter ascendit, nisi ut paternitas nostra, per Dei misericordiam, ejus temporibus sanctam Dei Ecclesiam regere et gubernare valeat, ad profectum videlicet omnium Christianorum, in quibus nos omnino procul dubio de vestra regali potentia confidentes existimus, quia erga nostram apostolicam paternitatatem ejus benevolia atque inexpugnabilis orthodoxa fides, fervens [Gret., servet] in Spiritu sancto, quia ut ignis ardens præcellens manebit, et nullo modo antiqui hosti versutia in quilibet heresi concutere eam valebit, contra catholicam apostolicamque orthodoxam fidem, sed, sicut speculum sine macula ejusdem orthodoxæ fidei nostraque summæ sedis verax et fulgens defensor vibrantissime in ævum manebit ^d; præfatæ vero illuvies assertionis quam fateris, ut dici nefas est, Offa

B burgensibus: utinam et non alicui ex nostris! qui quanta historiæ pontificie eruditione præditus sit, patescit: non enim vidit Adrianum suorum predecessorum sententiis esse usum. Et vero Bonifacius quatuor fere seculis antea episcopos Illyrici sic monebat: « In cujus contumeliam quisquis insurgit habitator cœlestium non poterit esse regnum, Tibi, inquit, dabo clares regni celorum, in quæ nullus sine gratia janitoris intrabit. » (Ap. Constant. p. 1041). « Cum certum sit, ut ait principio epistolæ, summam rerum ex ejus deliberatione pendere. » Adeantur orationes et preces antiquæ ad maximum hunc Ecclesiæ universæ patronum, nou enim vacat rebus per se claris immorari. CENN.

C » Offæ Merciorum regis res gestas ejusque prædecessorum historiam, quoad fieri potuit minus obscuram recensuit ex Beda Natalis Alex. (sac. VIII, cap. 8, § 7). At Polydorum Virgilium seculum cum Baronio (775, n. 10) Offæ virtutibus majora, quorum punitionem metuens Romam venit regnumque suum sanctæ sedis vesticale fecit, concludit an. 775 quod Pagius ad eundem annum (n. 10) notat esse falsum, et cum annalibus Alfordi rem differt ad an. 794. Ex hac Adriani epistola deceptos constat, qui cum Baronio et Natali Polydoro habent fidem. Id.

D ^e Ann. 787. Calchutense concilium ab sanctæ sedis legatis Gregorio Ostiensi et Theophylacto Tudertino episcopis est celebratum, cui aderat ipse Offa, de quo legati ad Adrianum (Labb. concil. tom. VI, p. 1862) loquuntur his verbis: « Pervenimus ad aulam Offæ regis Merciorum. At ille cum ingenti gaudio ob reverentiam beati Petri et vestri apostolatus honorem, suscepit tam nos quam sacros apices a summa sede delatos. » Hæc vero satis superigne ostendunt tam Carolum quam Offam summam cum fide audaciam improborum hominum patescere ipsi Adriano. Præterea notandum, quod apostol. legatis Caroli missus adhaerat, actuunque est in concilio de plurimis emendandis vitiis, quæ res improbis hominibus ansam dedit, ni fallor, confingendi regio nomine audacissimas illas litteras, quæ indicati nomine memorantur. Id.

E Hæc videntur referenda ad prædictum concilium cuius primo cap. orthodoxa fide juxta Nicenum con-

regis, nos usque hactenus talia minime audivimus, sed neque nunc audientes credidimus, quod talia, si etiam, ut absit, paganus fuisset, perpetrare cogitassem, quanto magis a predecessoribus suis regibus, semper subjectis in obedientia atque fidei amore sanctis predecessoribus nostris pontificibus et a nobis existentibus, hac inaudita versutia incredibilis a nobis existimatur ^a.

507 Attamen si Deus pro nobis, quis contra nos? Dominus mihi adjutor est, non timebo, quid facias mihi homo (Ps. cxvi). Et iterum: Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus defensor vita mea, a quo trepidabo (Ps. xxvi)? Omnis enim plantatio, quam pater caelitus plantabit, nullus eradicare valebit (Math. xv). Quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).

Nos quippe vel immeriti sedem apostolorum adepti, vicem beati Petri principis apostolorum suscipientes ac tenentes, atque cunctum populum Christianum nobis a Deo commissum regentes ^b, non ab hominibus neque per hominem electi sumus, sed per Jesum Christum Dominum nostrum vocati in Evangelium ejus predestinati sumus, sicut vas electionis beatus Paulus apostolus docuit (Rom. viii, 29, 30), quos prascivit et predestinavit; quos prae-destinavit, hos et vocavit; quos vocavit, hos et elegit; quos elegit, hos et glorificavit; et iterum beatus Jacobus apostolus instruit et docet (Jacob. 1, 17): Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, voluntarie enim genuit nos verbo veritatis ^c; et idcirco voluit adamantem et silicem (esse) propheticum confirmantes sermonem; nihil metuentes non desinimus divinum verbum gentibus praedicare, sicut scriptum est (Ezech. xxxiii): Speculatorum dedi te domui Israel, et audiens de ore meo verbum, annuntiabis eis ex me; beati enim Petri clavigeri regni celorum praecepta censentes, praedicare non desinimus regibus ac populis verbum veritatis at-

cil. stabilita, in reliquis tam multa, quæ irreperserant, via emendantur. CENN.

^a Quamvis exemplis majorum Offam a fictione illa immunem omnia credat, rei tamen insolentiam obiter attigisse ne videatur, de divi Petri successoribus pro dignitate locuturus, ne pagano quidem D talia in mente vepire potuisse affirmit. Id.

^b Prerogativam hanc divi Petri successorum qui auctoritatis ejus heredes sunt, ideoque et Petri vices agere, et vicarii Petri diu sunt dicti, late P. Coustant. (Pref. n. 13). Sequentia verba, quæ ab Apostolo (Galat. 1) mutuantur, ad supremam jurisd. attinet in univ. Eccl. quam soli Deo acceptam refert. Id.

^c Hoc convenire in alios etiam episcopos possunt, quare parum roboris argumento adjungunt. Adriani potius mentem sinceram sancisque institutum moribus demonstrant pravumque et contrario ac perversum ejus ingenium, qui epistole huic periochem premisit. Id.

^d Quid Merciorum rex per suos missos petierit, nusquam invenire datum est. Duo tamen hinc certo discimus: primo undacissimas illas litteras injuria tribui Offe regi, qui Adriano legationem adornat;

que vita, pro cuius amore, una cum fidelissimis missis vestris, ut nobis direxistis, predicti Offe regis missos libenti animo suscipientes, congrue hilari vultu super eos pro vestra inclita excellentia respeximus. eorum explentes vota, quemadmodum 508 gratias vestre a Deo promote regali in triumphis potentie referre valent, quia solite nos vestram satagimus adimplere sicut et vos nostram voluntatem ^d. Quibus usque in finem perfecte observatis, divina majestas vos hujus mundi regni gubernacula ævis et temporibus una cum domina regina vestrisque nobilissimis filiis faciat perfici, et in perpetuum cum sanctis omnibus triumphantes gaudere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCVII.

509 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de diaecesis vel parochiis episcoporum partibus Italæ atque Tuscæ, quas alterutrum invadentes, et de ueste monachica, quam contra sanctos canones relinquentes, iterum secularibus uestibus inducebantur, et sibi illicito matrimonio sociabant ^e.

(An. Dom. 790, Cod. Car. xciv, chron. 96.)

ARGUMENTUM. — Ad se perlatum esse Langobardos episcopos propriis diaecesis non contentos alias aliorum fines invadentes. Orat Carolum ut eos admoneat ne canones et decreta pon. ificium spernent. Monasticum ibi institutum instringi; nam Ragnaldus et Ragimbaldu s filiam Erigenaldi monacham Nazaria nepoli uxorem dederunt, quoniam exemplo alii multi id sceleris perpetrarunt. Rogat ut talia scelera prohibeat et una secum ad extirpanda cooperetur.

Domino ^f excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianius papa.

Si in rebus secularibus suum cuique jus et proprius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio, ne ibi discordia locum inveniat, unde pacis debent procedere, quod hac veneratione ^g servabitur, si

deinde non tanti apud pontificem fuisse Offam, ut quidquid petret ab apostolica sede impetraret absque intercessione Caroli, cui nihil modo sequimur esset, negari consuevit. Id.

^e Argum. Panv. (Cod. Vat. 27): « In vigesima septima [Viges. sept.] indicat, quod in partibus Italæ atque Tuscæ alterutrum episcopi diaeceses [ep. quidam alienas diaeceses] et parochias [invadunt] uestem monachicam [monasticam] contra sanctos canones relinquunt, matrimonia contrahant, uestibus secularibus induuti. Orat itaque Carolum ut ista emendet, ut fidem [emend. fidem] catholice et apostolicæ sanctæ Romæ Ecclesie amplexum [se-mel amplex.] in ævo sine errore astreat [continuo tueatur] ut cum sanctis omnibus permaneat [felix permanere possit]. » Id.

^f Summ. 27. Bar. et Cent. GRÆS.

^g Recte hanc epistolam Pagius, eumque secutes editor nuperius Duchesnii ad hunc annun referunt; sed perpor ei præmittunt sequentem, quasi anno superiori data sit, quod infra erit evidens secus esse. CENN.

^h Grotserus legit: *pax deberet procedere. Quod hac rera ratione.*

sibil patescat sed totum sequitati tribuitur. Per hanc siquidem ad nos est quod Langobardorum episcopi, alter alterutram invadentes opponunt periculum, simulque **510** ecclesiastica statuta enormiter desponentes conatur invadere, et aliorum partes illiciter delinquentes, in pristino errore perseverare motuuntur^a. Olim quippe eorum gens in errore existens vestre a Deo protectae regali potentiae servata est a talibus malignis et infidelibus actis emendari^b, ut unde gloriosiores ceteris regibus eminenter, inde omnipotenti Domino qui dat salutem regibus perfectius placeatis, et fidem quam catholice et apostolice per beatum Petrum apostolorum principem ejusque vicarium orthodoxe venerantes colitis, adjutricem in omnibus habere mercanzini.

Quapropter poscentes vestram a Deo prometam regalem excellentiam, quasimus ut eorum errores contemnentes, canonice unusquisque suam diecensem sacerdotali moderamine tenere, atque disponere officio ecclesiastico valeat, et sicut termini seculares pro territoriis existunt, atque in judicio sub iure civitatis et ditionis actoribus disponuntur, ita tuis ^{civitatis} ecclesie episcopo diocesis atque parochie non omittantur, ut dum unusquisque episcopus, per instituta sanctorum canonum atque predecessorum nostrorum pontificum sanctorum, privilegiorum et sanctionum jura reperirent^c, in eorum parochia atque diecesi, in omni sacerdotali officio ministrantes, digne valeant pro vestra **511** a Deo instituta regali in triumphis ampla victoria et præcellentia fundere proces.

Porro et hoc vestre sugerentes regali excellentiae innotescimus errorem illum, qui in eadem gente

A Langobardorum callide regnare, in stupris et spuriis diaboli non desinit; semel quippe Deo se videntes et ueste fusca monachico habitu induentes, iterum retrorsum revertentes, quod dici nefas est, seculares uestes circumferentes, illicito copulari matrimonio prohibentur; quatenus pro hoc sepius admonuimus per Guntfridum et aliis gasindis^d uestris epistolas dirigentes Raginaldo et Raginbaldo, ut tam detestabile stuprum devitarent, sed ipsi nolentes acquiescere, per eorum contumaciam filiam Ermenaldi monachico habitu circumdatam suo nepoti, nomine Nazario, diabolica versutia copulaverunt, et nostris apostolicis adhortationibus assensum tribuere noluerunt, et eorum adimplentes iniquam presumptiōnem ministri diaboli effecti sunt, et plures in Italia eorum invitari exemplo [Lamb., imitari exempla] non desinunt; prorsus nempe freti existimus, quia pro hoc canonicas dispositiones vestro a Deo protecto regali culmini incogitas non esse credimus^e, qualiter talia tetra connubia **512** eorum vetantes gladii anticipis sanctionibus feriunt; et idcirco petimus ut nostris vestrisque temporibus canonice in omni Christiano populo nobis a Deo commisso tale illicitum scelus emendetur, ut pro hoc vos amplius dignos cultores omnipotentis Domini demonstretis; quenadmodum ab omni errore Christiano populo eruto valeat cum propheta clamare (Ps. xix): *Dominne, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te;* quia crebro in virtute tua latatur et super salutare tuum exultat vehementer, et fidem sanctæ catholicæ et apostolice Romane Ecclesie amplectens in ævo, sine errore astroens eum sanctis omnibus permanebit, nosque in hoc ovantes et gra-

B Muratorius (*Antiq. Ital.* tom. I, diss. 4, p. 429) inter familiares primi ordinis, nimurum duces et comites, eos recenset, tametsi gardingis Gothorum similes eos esse putet, quod officium ex historia Wamke apud Duchesn. (tom. I, p. 222) colligitur suis gradum ad comitavim et ducatum apud Gothos: *sibi adjunctis Rangido provincie Tarraconensis duce, et Hildigiso sub gardingatus adhuc officio consistente, cum gasindis et contrario apud Langobardos, neconon apud reges Francos et magnatum genere essent.* Ceterum Muratorius de gasindis pro dignitate loquitur, locunque hunc epistolæ adducit cum aliis documentis ad rem prohandam. Raginald. Ragimb. et Nazarius ignota mihi nomina, multe tamen auctoritatis suis oportet, quos Adrianus per magnates Italici regni admonendos censuit, pravumque ait exemplum præbuisse Italos, quod sequentur. Id.

C Plures hac de re canones conditi, plura decreta pontificum edita. Concil. Chalcedon. (can. 16), Siricius ad Himer. (cap. 6), Innoc. ad Vietric. (cap. 42), Leo ad Rusticum (cap. 15) modo suppetunt, que satis sunt ad rem prohandam. Anno hanc epistolam sequenti Paulinus Aquileiensis concilium celebravit, cuius canon 11 (Labb. tom. VII, p. 400) cum hac et seq. epistola summam habet affinitatem. Statuit siquidem, ut virgines quæ migrans uestem induerint, si postea sese sive clanculo corruperint, seu publice nupserint, dignis quidem mundano iudicio corporibus coercita vindictis, segregentur ab invicem, et agant cunctis diebus ritæ sue penitentiam, et a communione corporis et sanguinis Christi priventur, nisi forte pontifex, rescita illarum penitentia, etc. Id.

D Gasindos male Pagiis interpretatur camerarios, iuxta primam eorum notionem in Glossario. Melius

tias omnipotenti Domino referentes, ejusque divinam exorantes clementiam pro vobis, ut regni gubernacula longiori ævo, una cum domna regina atque præcellentissima subole fruentes, in æthereis arcibus sine fine regnare mercamini. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCVIII.

513 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ.

AD DOMINUM CAROLUM REGEM,

In qua continetur de parochiis episcoporum, et de eorum sacratione, et de honore patriciatus domini regis, et alia capitula.

(An. Dom. 790, Cod. Car. lxxxv, chron. 97.)

ARGUMENTUM. — Bernardo episcopo et Radoni prototypario regiis missis gratas litteras afferentibus, ac multa ore nuntiantibus se ait singillatim respondisse. Langobardos episcopos canonice emendare se nitit, ut ab invasione alienorum finium desistant. Ermenaldi filiam ab eo missam ut pueretur, nondum advenisse. Simoniacam labem longe lateque diffundi magno cum Ecclesiae rerum detimento. Nunquam se canonicas electionibus miscuisse, quod aequi fieri optat a rege. Breviter de recta disciplina ordinationum et de summa sanctæ sedis auctoritate. Orat ut Ravennatis et Pentapolenses, quod et preterito anno scripsera, sibi remittat, ut duci Beneventano fecerat. Illos pontificis obedientiam præstare detectantes, ad Carolum absque licentia confugere; idcirco minime audiendos, at remittendos Romam ad judicium. Se valde so licetum esse de patriciatus regio, ita et eum esse oportere de patriciatus sancti Petri. Propterea quemadmodum ex Francia Romam venit nemo sine regio permisso, sic Romana ex ditione in Franciam neminem absque pontificis licentia ire oportere. Utrinque autem advenientes monendos esse, ut in fide et charitate erga suum principem manent. Similiter et missos tam regos quam pontificios ultra citroque euntes in pretio habendos atque honoribus afficiendos, quia beato Petro et sibi maxime fidèles agnovit.

Domino ^b excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

^a Argum. Panv. (Cod. Vat. 4): In quarta [Quarta] multa de suo erga ipsum amore indicat. Item quod pro eo in confessione beati Petri totis viribus preces fundat. Gratulatur Carolo, quod per ejus laboriosa certamina Petro [divo Petro] suffragante, hostium Ecclesiae conatus ad nihilum redacti sint. Male citat dictum, *Qui perseveraverit usque in finem salrus erit.* [Hortatur, ut usque in finem perseveret.] Quod promiserat, se nihil pro Ecclesiae deminoratione, sed pro ejus exaltatione omnia facturum, gratias agit. Si quis mendacia de se sparserit, ut Romanum mittat [eum ut Romanum mittat rogat] ut secundum sua perversa merita puniatur, Carolum orat [punatur]. Postea multa habet de parochiis episcoporum. Totus est pro invocatione sanctorum et primatu [Multa scribit de parochiis episcoporum]. CENN.

^b Summ. 4, Bar. et Cent. GRETS.

Rado hic celeberrimus abbas monast. sancti Vedasti apud Atrebatas usque ab anno 778 archieancellarii munere fungebatur; cum enim esset unus ex notariis regiis, Hiterius abbas sancti Martini officium archicanc. ei concessit frequentibus legationibus impeditus ad Adrianum papam, ut tradit Mabillon. (Annal. l. xxiv, num. 87). Idcirco documenta occurserunt cum subscriptione ad ricem Radonis annis 781, 785, et 786 ap. euudem annalistam (lib. xxv, n. 20, 34, et 58). Cum autem anno 796 (ibid. lib. xxvi,

A Quanto amoris adnisi pro vestro a Deo promoto et ampliato regno servescimus, tantum in ejus præfulgida regali dulcedine et firma stabilitatis constantia permanemus; quanta enim jucunditatis letitia erga vestram 514 triumphis regalem potentiam cor nostrum exultat, si sermonibus promere volverimus, nulla, ut opinor, scripture propagata sufficeret valebit series, neque ullus sermo explicare potest qualiter de vestris immensis victoriis atque sospitate, crebro præstolantes nuntios, die noctuque penitus divinam pro vestra regali præcellentia exoramus clementiam, quatenus regales nectareosque vestros per fidelissimos missos suscipientes affatus, scilicet reverendissimum et sanctissimum Bernardum episcopum, nec non Radonem, dilectissimum protonotarium vestrum atque abbatem ^c; reperimus in eos vestris præcessis memorii, pariterque filie nostræ dominæ reginæ, vestreque nobilissimi prole, simulque omni populo vobis a Deo commisso ^d nostris meminerimus orationibus; freta prorsus quippe existat vestra a Deo promota regalis præcellentia, quia immensas pro vobis in confessione beati Petri fautoris vestri, jugiter totis viribus, nostris apostolicis suffragiis ingementes fundimus preces, ut ubique ipse princeps apostolorum vos comitans, omnium adversantium colla sub vestris prosternat pedibus ^e. De nostra vero prosperitate, quia promittis gratissimam atque ineffabilem habere letitiam, sanctæque 515 spiritalis matris vestre, Romane Ecclesie status super vos redundat ^f; nam si aliter, quod absit, evenierit, sine vestra difficile est manere tristitia: nempe in his certi sumus, quia amat anima amantem se, et dilectio compaginat nos, nec diruere eam quispiam valebit, eo quod in vestra prosperitate nostra existit letitia, et nostram sospitatem vestram credimus esse in ævum jucunditatem; et dum iniqui ac procaces, qui adversus matrem vestram sanctam